
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/08/2023 às 14:44:23.
Código verificador: 632BBF

Página 1 de 17

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Portalegre
Prefeitura Municipal de Portalegre
Pregão Eletrônico - 025/2023

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

20/07/2023 17:33 21/07/2023 08:59 28/07/2023 23:59 02/08/2023 08:59 02/08/2023 09:00

Alterações de Prazos / Republicações
Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão Alterado em Alterado Por

04/07/2023 08:59 11/07/2023 08:59 14/07/2023 08:59 14/07/2023 09:00 04/07/2023 08:18 José Alan Da Silva
Fernandes

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

10/07/2023 - 09:14 Impugnação 10/07/2023 - 16:19 Deferido Pedido: Resolução nº 074.2019 -
Prerrogativas e atribuições dos Técnicos
Industriais com habilitação em Eletrotécnica,
revoga a Reso.pdf
Julgamento: Resposta_-
_Impugnacao_assinado (1).pdf

Embasamento: Segundo o item 9.11.1. Estão excluindo os técnicos em eletrotécnica sendo que a resolução N° 074 de 05 de julho de 2019 dar o direito de o respectivo
profissional participar!
Art. 4°, `PAR`2°, do Decreto-Lei n. 90922/1985 c/c Art. 3°, IV, c, da Res. 074/2019-CFT
Atribuições do Técnico em Eletrotécnica

Julgamento: Conforme justificativa em anexo.

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

24/07/2023 - 11:38 Cronograma Físico-Financeiro -

Dúvida: Conforme item 19.1.4, é obrigação da contratante “Pagar à Contratada o valor resultante da prestação do serviço, conforme cronograma físico-financeiro”.

I – No caso, qual seria o cronograma físico-financeiro? Tendo em vista que as atividades são executadas por etapas e que tal documento é obrigatório, conforme art. 7º, `PAR` 2º,
III e art. 40, XIV, “b” da Lei nº. 8.666/93.

Conforme item 19.2.36, é obrigação da contratada “Elaborar o Diário de Obra, incluindo diariamente, pelo Engenheiro preposto responsável, as informações sobre o andamento
do empreendimento, tais como, número de funcionários, de equipamentos, condições de trabalho, condições meteorológicas, serviços executados, registro de ocorrências e
outros fatos relacionados, bem como os comunicados à Fiscalização e situação das atividades em relação ao cronograma previsto.”

II – Como relacionar tais obrigações com o cronograma previsto se não consta anexo o referido documento?

Vale observar os arts. 7º, `PAR` 2º, III e 40, XIV, “b” da Lei nº. 8.666/93:

Art. 7º As licitações para a execução de obras e para a prestação de serviços obedecerão ao disposto neste artigo e, em particular, à seguinte seqüência:
(...)
`PAR` 2º As obras e os serviços somente poderão ser licitados quando:
(...)
III - houver previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações decorrentes de obras ou serviços a serem executadas no exercício financeiro em
curso, de acordo com o respectivo cronograma;

(...)

Art. 40. O edital conterá no preâmbulo o número de ordem em série anual, o nome da repartição interessada e de seu setor, a modalidade, o regime de execução e o tipo da
licitação, a menção de que será regida por esta Lei, o local, dia e hora para recebimento da documentação e proposta, bem como para início da abertura dos envelopes, e
indicará, obrigatoriamente, o seguinte:
(...)
XIV - condições de pagamento, prevendo:
(...)
b) cronograma de desembolso máximo por período, em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros;

Resposta:

22/07/2023 - 10:12 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA E PROJETO BASICO 25/07/2023 - 11:58



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/08/2023 às 14:44:23.
Código verificador: 632BBF

Página 2 de 17

Dúvida: Segundo a dotação orçamentaria do edital o elemento de despesa é 449051 e se refere a obras de instalações, se assim o é, indagamos:

1.0 -Qual dispositivo legal autoriza a administração pública contratar obra sobre qualquer atividade de engenharia seja Civil, elétrica, ambiental etc., sem o devido PB (projeto
básico) e planilhas orçamentarias conforme tabelas de referência direcionada ao setor público?

2.0 - Como será possível apresentar proposta adequada a necessidade da administração sem que haja um PB que contenha informações tais como:

1. Distância do telhado ao padrão de entrada?
2. O padrão de entrega está adequado para receber a implantação do sistema?
3. Qual tensão 220/380v trifásica ou monofásica?
4. Eficiência dos módulos fotovoltaicos?
5. Área quadrada do telhado para que se possa calcular a potência dos módulos porque quanto menor a área mais potência tem quer haver (conta é inversamente
proporcional) nos módulos?
6. Qual a orientação magnética do telhado?
7. Qual o grau de proteção dos inversores e módulos?
8. Qual a potência nominal mínima em KW para os inversores?
9. É necessário intervenções de obra civil para passagem de cabeamento?
10. Qual a metragem de cabeamento?
11. Existe lugar adequado para instalação do(s) inversor(es)?
12. No local a ser instalação o sistema tem Subestação instalada? Se sim qual a potência?

Resposta: Empresa questionante: COESA - CORPO DE OBRAS, ELETRIFICACOES ESOLUCOES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 26.947.586/0001-90.
Relação dos Questionamentos:
1 - Qual dispositivo legal autoriza a administração pública contratar obra sobre qualquer atividade de engenharia seja civil, elétrica, ambiental etc; sem o devido Projeto Básico e
planilhas orçamentarias conforme tabelas de referência direcionada ao setor público?
R: O projeto executivo deverá ser elaborado pela CONTRATADA, além de aprovado na concessionária de energia, fornecer os itens necessários, instalação completa do sistema,
comissionamento e testes finais.
2 - Distância do telhado ao padrão de entrada?
R: O padrão de entrada está junto ao prédio, telhado com altura de 6 metros.
3 - O padrão de entrada está adequado para receber a implantação do sistema? R: Atualmente não, mas será realizada obra de adequação pela própria Prefeitura.
4 - Qual tensão 220/380V trifásica ou monofásica?
R: Tensão 220V Fase-Neutro e 380V Fase-Fase Trifásica.
5 - Eficiência dos módulos fotovoltaicos?
R: Conforme o Termo de Referência, a eficiência mínima dos painéis é 19%.
6 - Área quadrada do telhado para que se possa calcular a potência dos módulos porque quanto menor a área mais potência tem quer haver (conta é inversamente proporcional)
nos módulos?
R: Área total em torno de 1.500 metros quadrados, porém a aferição exata deve ser realizada pela CONTRATADA.
7 - Qual a orientação magnética do telhado?
R: Águas do telhado na orientação leste-oeste.
8 - Qual o grau de proteção dos inversores e módulos?
R: Conforme o Termo de Referência, o grau de proteção mínima dos painéis é IP 67 e dos inversores é IP 65.
9 - Qual a potência nominal mínima em kW para os inversores?
R: A potência de saída do inversor deverá ser estabelecida de acordo com a capacidade do sistema.
10 - É necessário intervenções de obra civil para passagem de cabeamento?R: Pequenas intervenções podem ser necessárias, a CONTRATADA deverá realizarlevantamento
mais preciso.
11 - Qual a metragem de cabeamento?
R: Este tipo de levantamento deverá ser realizado pela CONTRATADA.
12 - Existe lugar adequado para instalação do(s) inversor(es)?
R: Sim. Os locais exatos deverão ser escolhidos pela CONTRATADA em consonânciacom a fiscalização.
13 - No local a ser instalação o sistema tem subestação instalada? Se sim qual a potência? R: Não.

21/07/2023 - 15:03 Esclarecimento 21/07/2023 - 16:11

Dúvida: Quando vai incluir a proposta no item descrição detalhada do Item na proposta 001 e 002 tem algum texto base para anexar ou fica a critério da contratada?

Resposta: Prezados, boa tarde! Pode copiar e colar conforme o descritivo do item no edital.

18/07/2023 - 11:09 Esclarecimento 18/07/2023 - 11:09



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/08/2023 às 14:44:23.
Código verificador: 632BBF

Página 3 de 17

Dúvida: Esclarecimento 01) O Certame prevê conclusão dos serviços em 90 dias. Desta forma:
a) O pagamento será feito após entrega efetiva da usina ou por etapa?
b) No cronograma, é previsto primeiramente a obtenção do parecer de acesso para depois iniciar-se as demais etapas, como projeto executivo, e execução das obras?

c) Atualmente, tem-se notado algumas manifestações contrarias à interligação à rede de sistemas de médio e grande porte referente a UFVs por falta de estrutura das
concessionárias para referida interligação. Nestes casos, algumas concessionárias tem se manifestado negando a referida interligação ou solicitando obras de rede de tamanha
monta que, acabam por inviabilizar a implantação do referido projeto. Desta forma, caso haja manifestação da concessionária solicitando obras de melhoria ou reforço na rede da
concessionária ou, inclusive na subestação, com contrapartida da acessante, estes custos serão suportados pela contratante? Caso haja negativa à interligação, as atividades até
então executadas serão medidas e pagas pela Contratante? Neste caso, o contrato poderá ser extinto sem aplicação de qualquer sanção à contratada, por tratar-se de fato de
terceiros e imprevisível?
d) Já existe Parecer de Acesso do referido projeto?
____________________________________
Esclarecimento 05) Já existe SPDA no local de instalação, malha de aterramento? Para apenas conexão do sistema de aterramento a ser feito no sistema fotovoltaico. Ou é
necessário fazer todo sistema de aterramento?
____________________________________
Esclarecimento 06) Sobre os locais de instalação, no termo de referência no item 2.5, cita “As intervenções necessárias para as instalações nas partes físicas de cada imóvel,
como aberturas e rasgos, deverão ser feitas e reparadas pela CONTRATADA sem custo adicional, mantendo a característica originas”. Desta forma:
a) Quais intervenções foram consideradas necessárias para o local?
b) Qual o valor considerado na formação no preço para tais intervenções?
c) Foi realizado estudo prévio para atestar a capacidade da estrutura para receber a sobrecarga da usina?
____________________________________
Esclarecimento 07) No item 2.9 do termo de referência diz “A empresa contratada será a responsável por vistoriar os locais e atestar que os sistemas serão suportados pelas
estruturas de telhado de telha cerâmica e fibrocimento em que serão dispostos e se responsabilizando por utilizar a estrutura adequada para este tipo de cobertura, evitando
inclusive o surgimento de goteiras.”. Sendo assim:
a) Caso seja necessário a avaliação pela contratada e seja constatada a inviabilidade de instalação da usina. Será disponibilizado novo local para instalação?
b) Caso seja necessária adequação das estruturas, como reforma dos telhados, esse custo é por conta da contratante?
____________________________________
Esclarecimento 08) No anexo II do termo de referência diz “A quantidade de painéis deverá ser dimensionada respeitando os limites do espaço físico disponível e a capacidade
do sistema a ser instala”.
a) Qual o espaço físico disponível para as instalações?
b) Qual a área dos telhados?
c) Será aceito módulos monocristalino ou somente policristalino?
d) Qual os equipamentos de referência? (Módulos e inversores)
____________________________________
Esclarecimento 09) No termo de referência diz, “Deverão ser utilizados painéis adequados às instalações elétricas, de dimensões apropriadas para abrigar os equipamentos de
proteção, controle, manobra, etc; os quadros serão instalados na posição indicada conforme projeto executivo a ser elaborado pela CONTRATADA.”. Desta forma:
a) Poderá ser instalado quadro de sobrepor?
____________________________________
Esclarecimento 10) As instalações são no mesmo endereço. Desta forma:

a) Os padrões de entrada são diferentes?
b) Qual o tipo de ligação da unidade consumidora onde o sistema será conectado? (se ela é monofásica, bifásica ou trifásica)
c) Teria como enviar foto do padrão de entrada, transformador, cabine, local para abrigo e contas de energia dos locais onde serão instaladas as usinas?
d) Qual a amperagem do disjuntor instalado no padrão de entrada da unidade consumidora.?
____________________________________
Esclarecimento 11) Qual a distância da rede de alimentação, padrão de entrada, até o local onde será instalado o sistema?
____________________________________
Esclarecimento 12) Existe local para instalação dos inversores ou será necessário construção de abrigo para os inversores?
____________________________________
Esclarecimento 13) O endereço do local disponibilizado na licitação e termo de referência é Rua José Vieira Mafaldo, Centro, Portalegre/RN, tanto para o Auditório municipal
quanto para Centro Administrativo Albaniza de Albuquerque. Ao pesquisar pelo endereço na busca de imagens satélite chega-se a localização 6°01`35.9

Resposta: A resposta encontra-se no seguinte link: https://www.portalegre.rn.gov.br/licitacaolista.php?id=967
O nome do documento é: "RESPOSTA - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO II".

13/07/2023 - 17:10 ESCLARECIMENTO 17/07/2023 - 16:37



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/08/2023 às 14:44:23.
Código verificador: 632BBF

Página 4 de 17

Dúvida: 1 - Sendo a instalação em telhado, o órgão possui Laudo Técnico Estrutural?

2 – Por favor, peço para informar o ano que cada local a ser instalado foi construído?

3- A visita é facultativa correto?

4 – Caso haja tipos diferentes de laje e telhado no local da instalação, existe um tipo de planta descritiva para utilização da proponente contratante?

5 - No prédio em que será instalada à Usina há estrutura de concreto pré-moldada? Caso positivo, há estudo de sobrecarga para avaliação e estruturação de projeto executivo?

6 – Caso não haja estudo de sobrecarga, pode-se afirmar que a contratante será o responsável pela avaliação da sobrecarga a estrutura da edificação devido às instalações da
usina sobre o telhado, de modo a não causar danos à edificação existente, seja estrutural ou de outra natureza?

7 - Constatada a necessidade de realização de obra de reforço estrutural para atender a sobrecarga dos módulos fotovoltaicos no telhado ou laje, a responsabilidade pela
execução/reforço estrutural, será da Contratante correto?

8 - No projeto de implantação da usina Solar Fotovoltaica, está sendo considerada a operação e manutenção - O&M? Caso positivo, qual o período de O&M?

9 - O valor estimado previsto orçamentário está contemplando O&M e qual o valor mensal?

10 - Qual a tensão nominal do local da implementação? Ex. 127, 220 ou 380V?

11 - O fornecimento da rede é monofásico, bifásico ou trifásico?

12 - É necessário a readequação do padrão de entrada e/ou quadro de distribuição? Caso positivo, ou caso negativo porém sendo detectada tal necessidade, o custo da
readequação será da Contratante correto?

13 - É obrigatório o envio de comprovação de ligação da usina junto à Concessionaria de Energia, ou seja, Comprovantes de regularidade dos projetos relativos aos atestados de
capacidade técnica exigidos, emitidos pela respectiva Concessionária de Energia, devidamente registrados na Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL)?

14 – É obrigatório sob pena de desclassificação a menção de marca/modelo na proposta comercial e envio de catálogos dos inversores e módulos FV?

15 - Qual é o endereço(s) completo do local(is) da instalação da usina(s), com especificação de longitude e latitude?

16 - Para melhor dimensionamento do projeto, solicitamos o envio do(s) projeto(s) básico(s) e demais documentos técnicos.

17 – Caso não haja projeto básico, favor informar forma de aferimento de cálculo do valor estimado da licitação?

18 - O órgão aceitará o faturamento na forma de Gerador Fotovoltaico a fim de obter o aproveitamento fiscal, consequentemente adquirir o objeto do certame por um custo menor,
conforme condições previstas no convênio ICMS 101/97 e pelo Decreto 8.950?

19 - Havendo a possibilidade de faturamento de todo o conjunto com uma única nota fiscal de equipamento (gerador fotovoltaico) entendemos que deverá ser apresentado
apenas uma composição de BDI, referente a material, pelo motivo explicado acima. Solicitamos confirmar o nosso entendimento.

20 - Será admitido o faturamento em separado para equipamentos e serviços?

21 - Caso não seja aceito a forma de faturamento total como Conjunto Fotovoltaico CJFV, poderão ser emitidos 02 (dois) padrões de faturamento / notas fiscais dos
equipamentos e serviços, da seguinte forma: A forma de faturamento do Conjunto Fotovoltaico CJFV, será na proporção de NF de Material - 90% do custo do projeto e Serviços -
10% do custo do Projeto. Cumpre observar que no Campo de Informações adicionais no corpo da Nota Fiscal de Material seguirá a informação quanto aos Convênios que
ensejam os incentivos fiscais (foram devidamente explanados anteriormente): IPI alíquota “zero” e isenção de ICMS. Quanto aos Serviços, será emitida nota fiscal com essa
natureza, e, o Imposto sobre serviço (ISS) terá o percentual de incidência em conformidade com a alíquota da cidade/Município, onde será prestado o serviço, cabendo à
variação no limite de 5% (cinco por cento).

Este órgão público aceitará o faturamento da forma exposta no item 2?

22 - Conforme Portaria n.º 357, de 01 de agosto de 2014 apenas necessitam de selo de acordo com INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA-
INMETRO, os INVERSORES para sistema conectados à rede com potência nominal de até 10kW, sendo assim conforme é exigido no edital inversores com potência superior,
podemos desconsiderar?
23 - A comprovação poderá ser feita através CERTIFICADO DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS APLICÁVEIS DA ABNT?
24 - Qual será o horário de entrega do material?
25- Qual será o dia e horário para a instalação?
26 - Para questões de entrega no local, há restrição de circulação? Caso positivo quais?
27 - Há local para armazenamento?
28 - A movimentação dos materiais poderá ser por elevador, ou deverá ser contratada empresa que fará içamento dos materiais?
29 - Será aceito módulos menores ou maiores desde que atenda a potência total?

Resposta: Prezados, boa tarde! A resposta para os questionamentos consta no seguinte link: https://www.portalegre.rn.gov.br/licitacaolista.php?id=967

13/07/2023 - 17:07 ESCLARECIMENTO 17/07/2023 - 16:37

Dúvida: Solicitamos envio de foto do padrão de entrada;
Solicitamos envio de foto do local de instalação;
Solicitamos projeto estrutural do local de instalação (Telhado/Lajes);
Solicitamos o envio de uma conta de energia;
Em instalações em telhados ou lajes, solicitamos informar a altura dos mesmos.

Resposta: Prezados, boa tarde! A resposta para os questionamentos consta no seguinte link: https://www.portalegre.rn.gov.br/licitacaolista.php?id=967

10/07/2023 - 12:07 "técnico em eletricidade" no item 9.11.1 10/07/2023 - 14:08

Dúvida: Bom dia! Peço esclarecimentos quanto ao termo "técnico em eletricidade" no item 9.11.1, tendo em vista que o mais usual e abrangente seria "técnico em eletrotécnica",
o que se pede esclarecimentos quanto a aceitação do eletrotécnico para fins de qualificação técnica do item 9.11.1 do edital.

Resposta: Boa tarde, prezados! Iremos retificar o item no sentido de acrescentar tanto o técnico em eletrotécnica, quanto manter o técnico em eletricidade quanto adicionar o
técnico em sistemas de energia renovável.

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Situação Julgamento

0001

0001 LOCAL: CENTRO ADMINISTRATIVO
ALBANIZA DE ALBUQUERQUE
FREITAS, SITUADA À RUA JOSÉ
VIEIRA MAFALDO, CENTRO,
PORTALEGRE/RN.

250.658,64 1 UND Homologado Menor
Preço

0002 LOCAL: AUDITÓRIO MUNICIPAL,
SITUADO À RUA JOSÉ VIEIRA
MAFALDO, CENTRO,
PORTALEGRE/RN.

250.658,64 1 UND Homologado Menor
Preço



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/08/2023 às 14:44:23.
Código verificador: 632BBF

Página 5 de 17

VALOR TOTAL ESTIMADO 501.317,28

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

03/07/2023 - 14:35 4.1 Edital de Licitação - PE 025.docx

03/07/2023 - 14:36 28 - TR - ENERGIA SOLAR PREFEITURA.doc

03/07/2023 - 14:36 MInuta de Contrato.pdf

03/07/2023 - 14:36 Valores Estimados.pdf

04/07/2023 - 08:19 4.1 Edital de Licitação - PE 025 - PRORROGADO.pdf

10/07/2023 - 16:18 6._Edital_de_Licitacao_-_PE_025_-_PRORROGADO_2%C2%AA_VEZ_assinado (1).pdf

11/07/2023 - 12:23 8._Edital_de_Licitacao_-_PE_025_-_RETIFICADO_3%C2%AA_VEZ_-_assinado.pdf

11/07/2023 - 12:40 8._Aviso_de_Retificacao_de_Edital_-_FEMURN_-_3%C2%AA_vez_assinado.pdf

13/07/2023 - 17:01 8._Edital_de_Licitacao_-_PE_025_-_RETIFICADO_4%C2%AA_VEZ_assinado.pdf

13/07/2023 - 17:01 8._Aviso_de_Retificacao_de_Edital_-_FEMURN_-_4%C2%AA_vez_assinado.pdf

20/07/2023 - 17:32 8._Edital_de_Licitacao_-_PE_025_-_RETIFICADO_5%C2%AA_VEZ_assinado.pdf

20/07/2023 - 17:32 28 - TR - ENERGIA SOLAR PREFEITURA - RETIFICADO.doc

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

10/07/2023 - 16:20 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

19/07/2023 - 17:24 Informações Atualizadas da Sessão Prezados, boa tarde!

Recebemos no dia de ontem dois pedidos de impugnação ao edital deste procedimento
licitatório, e que estão nesse momento sob análise no setor técnico para que possa ser
despachado para o setor de licitação afim de respondermos as petições das empresas
impugnantes. Com isso, obtive retorno que as análises serão enviadas amanhã, e com isso,
serão realizadas as respostas e posteriormente enviadas as empresas. Conforme o item
22.3. do Edital de Licitação, o setor de licitação ainda tem o prazo de pouco mais de 1 (um)
dia útil para decisão sobre a impugnação.

Peço que fiquem atentos as atualizações que serão enviadas por este Portal, para que não
venham a ser prejudicados por ausência de informações.

Atenciosamente, SLP.

20/07/2023 - 17:33 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

24/07/2023 - 17:25 Atualização dos Esclarecimentos Prezados, boa tarde!

Informo que a partir de amanhã serão respondidos os esclarecimentos pendentes. Hoje foi
decretado ponto facultativo no ente, para fins de justificativa da não resposta.

Atenciosamente, SLP.

02/08/2023 - 10:00 Documentos solicitados para o
processo 025/2023

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 025/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

08/08/2023 - 09:10 Retorno da Sessão Pública Prezados, bom dia!

Informo o retorno da sessão pública para amanhã (09/08) às 09h30min.

09/08/2023 - 09:36 Documentos solicitados para o
processo 025/2023

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 025/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

10/08/2023 - 13:49 Retorno da Sessão Pública Prezados, boa tarde!

Informo o retorno da sessão pública para hoje (10/08) às 15h00min.

10/08/2023 - 15:49 Retorno da Sessão Pública Prezados, boa tarde!

Notifico a todas as empresas interessadas o retorno da sessão pública para amanhã (11/08)
às 08h30min.

11/08/2023 - 08:42 Envio de Propostas Readequadas
025/2023

A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro
para 11/08/2023 às 12:00.

21/08/2023 - 14:07 RETORNO DA SESSÃO Prezados, boa tarde!

Informo o retorno da sessão para o dia 22/08 (amanhã) às 11h00min.

22/08/2023 - 11:01 Documentos solicitados para o
processo 025/2023

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 025/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Lote Item Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Valor de Referência Valor Total



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/08/2023 às 14:44:23.
Código verificador: 632BBF

Página 6 de 17

0001 Instalação de dois
sistemas de geração de
energia fotovoltaica,
contemplando a
elaboração de projeto
executivo, aprovação na
concessionária de
energia, fornecimento,
instalação,
comissionamento e
testes do sistema.

0001 Local: Centro
Administrativo Albaniza
de Albuquerque Freitas,
situada à Rua José
Vieira Mafaldo, Centro,
Portalegre/RN.

N/C N/C 1 130.000,00 130.000,00

0002 Local: Auditório
Municipal, situado à
Rua José Vieira
Mafaldo, Centro,
Portalegre/RN.

N/C N/C 1 130.000,00 130.000,00

VENCEDOR GUARANI SOLAR
LTDA

260.000,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - Local: Centro Administrativo Albaniza de Albuquerque Freitas, situada à Rua
José Vieira Mafaldo, Centro, Portalegre/RN.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

PROJETAR
CONSTRUCOES E
PROJETOS EIRELI

14.733.583/0001-
74

17/07/2023 -
16:15:47

1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Sim

NIELISON CESAR DE
OLIVEIRA LTDA

32.471.933/0001-
53

01/08/2023 -
20:07:05

N/C N/C 1 R$ 240.000,00 R$ 240.000,00 Sim

GUARANI SOLAR
LTDA

34.990.626/0001-
04

18/07/2023 -
17:37:20

N/C N/C 1 R$ 250.000,00 R$ 250.000,00 Não

RE SOLAR ENERGIA E
SERVICOS LTDA

29.863.757/0001-
90

19/07/2023 -
17:10:54

N/C N/C 1 R$ 233.425,00 R$ 233.425,00 Sim

P. MELO
CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS
LTDA

12.898.969/0001-
00

31/07/2023 -
15:16:12

ASK 30K - MONO
550

SOL PLANET E
LEAPTON

1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Não

HELOS PLUS
ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

41.940.962/0001-
08

20/07/2023 -
10:00:12

N/C N/C 1 R$ 298.000,00 R$ 298.000,00 Não

ARAUSOLAR
TECNOLOGIA LTDA

34.315.935/0001-
89

20/07/2023 -
11:25:57

N/C N/C 1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Sim

TESSARI MAZINI LTDA 00.233.733/0001-
76

20/07/2023 -
12:15:42

N/C N/C 1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Sim

CENTRY IMAGEM
ATACADO DE
ANTENAS LTDA

11.190.870/0001-
97

20/07/2023 -
12:41:48

N/C N/C 1 R$ 250.600,00 R$ 250.600,00 Não

SOLARX
ENGENHARIA LTDA

42.687.209/0001-
15

20/07/2023 -
13:08:29

N/C N/C 1 R$ 245.000,00 R$ 245.000,00 Sim

J L ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

33.932.174/0001-
41

01/08/2023 -
16:52:15

N/C N/C 1 R$ 210.000,00 R$ 210.000,00 Sim

SOLARTECNO
ENERGIA SOLAR
LTDA

26.169.399/0001-
22

02/08/2023 -
08:32:03

INV 380V
GROWATT
3MPPT TRIF
60KW MAC60

Sunova 555 1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/08/2023 às 14:44:23.
Código verificador: 632BBF

Página 7 de 17

R. DE C. G. DA SILVA
ENERGIA SOLAR
EIRELI

34.346.741/0001-
40

31/07/2023 -
09:10:03

risen 605w e sofar
60kw

risen/sofar 1 R$ 475.000,00 R$ 475.000,00 Não

Coesa - Companhia de
obras, eletrificações e
soluções ambientais

26.947.586/0001-
90

01/08/2023 -
08:13:31

N/C N/C 1 R$ 432.100,00 R$ 432.100,00 Sim

ECOPOWER
EFICIENCIA
ENERGETICA LTDA

18.269.815/0001-
36

01/08/2023 -
14:07:39

N/C N/C 1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Não

GURGEL AZEVEDO E
TEOFILO SERVICOS
DE ENGENHARIA
LTDA

33.651.184/0001-
09

01/08/2023 -
15:39:56

N/C N/C 1 R$ 249.000,00 R$ 249.000,00 Sim

NEW WORLD SOLAR
LTDA

29.947.634/0001-
38

01/08/2023 -
17:04:25

N/C N/C 1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Sim

SOLLARECO
ENERGIA LTDA

39.682.716/0001-
51

01/08/2023 -
18:17:22

N/C N/C 1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Sim

Real Energy Ltda 41.116.138/0001-
38

01/08/2023 -
19:23:06

N/C N/C 1 R$ 5.000.000,00 R$ 5.000.000,00 Não

IURI F DE BRITO 39.950.454/0001-
69

01/08/2023 -
21:15:01

N/C N/C 1 R$ 250.320,00 R$ 250.320,00 Sim

A & F ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

32.373.708/0001-
84

01/08/2023 -
22:28:57

ZNISHINE
550W/GROWATT
MAC60KTL3

ZNSHINE/GROWATT 1 R$ 225.000,00 R$ 225.000,00 Sim

ASTROLAR
TECHNOLOGIE LTDA

45.705.767/0001-
54

01/08/2023 -
22:11:15

N/C N/C 1 R$ 250.000,00 R$ 250.000,00 Sim

DAYLINE
CONSULTORIA
PROJETO E
INSTALACAO DE
SISTEMAS DE
ENERGIA SOLAR
LTDA

34.215.977/0001-
48

01/08/2023 -
22:17:09

N/C N/C 1 R$ 250.000,00 R$ 250.000,00 Sim

ECONZ ENGENHARIA
& CONSULTORIA
LTDA

46.221.185/0001-
65

01/08/2023 -
22:19:44

N/C N/C 1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Sim

RS ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA

31.323.817/0001-
24

01/08/2023 -
22:39:02

N/C N/C 1 R$ 250.500,00 R$ 250.500,00 Sim

SGP ENGENHARIA
LTDA

34.475.260/0001-
35

01/08/2023 -
23:01:57

N/C N/C 1 R$ 213.667,50 R$ 213.667,50 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0002 - Local: Auditório Municipal, situado à Rua José Vieira Mafaldo, Centro, Portalegre/RN.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

PROJETAR
CONSTRUCOES E
PROJETOS EIRELI

14.733.583/0001-
74

17/07/2023 -
16:15:47

1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Sim

NIELISON CESAR DE
OLIVEIRA LTDA

32.471.933/0001-
53

01/08/2023 -
20:07:27

N/C N/C 1 R$ 240.000,00 R$ 240.000,00 Sim

GUARANI SOLAR
LTDA

34.990.626/0001-
04

18/07/2023 -
17:37:59

N/C N/C 1 R$ 250.000,00 R$ 250.000,00 Não

RE SOLAR ENERGIA E
SERVICOS LTDA

29.863.757/0001-
90

19/07/2023 -
17:11:36

N/C N/C 1 R$ 223.425,00 R$ 223.425,00 Sim

P. MELO
CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS
LTDA

12.898.969/0001-
00

31/07/2023 -
15:16:12

ASK 30K - MONO
550

SOL PLANET E
LEAPTON

1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Não

HELOS PLUS
ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

41.940.962/0001-
08

20/07/2023 -
10:00:15

N/C N/C 1 R$ 298.000,00 R$ 298.000,00 Não

ARAUSOLAR
TECNOLOGIA LTDA

34.315.935/0001-
89

20/07/2023 -
11:26:07

N/C N/C 1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Sim

TESSARI MAZINI LTDA 00.233.733/0001-
76

20/07/2023 -
12:15:45

N/C N/C 1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Sim

CENTRY IMAGEM
ATACADO DE
ANTENAS LTDA

11.190.870/0001-
97

20/07/2023 -
12:41:52

N/C N/C 1 R$ 250.600,00 R$ 250.600,00 Não

SOLARX
ENGENHARIA LTDA

42.687.209/0001-
15

20/07/2023 -
13:09:33

N/C N/C 1 R$ 245.000,00 R$ 245.000,00 Sim

J L ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

33.932.174/0001-
41

01/08/2023 -
16:52:21

N/C N/C 1 R$ 210.000,00 R$ 210.000,00 Sim

SOLARTECNO
ENERGIA SOLAR
LTDA

26.169.399/0001-
22

02/08/2023 -
08:32:03

INV 380V
GROWATT
3MPPT TRIF
60KW MAC60

Sunova 555 1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Sim

R. DE C. G. DA SILVA
ENERGIA SOLAR
EIRELI

34.346.741/0001-
40

31/07/2023 -
09:10:03

risen 605w e sofar
60kw

risen/sofar 1 R$ 475.000,00 R$ 475.000,00 Não



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/08/2023 às 14:44:23.
Código verificador: 632BBF

Página 8 de 17

Coesa - Companhia de
obras, eletrificações e
soluções ambientais

26.947.586/0001-
90

01/08/2023 -
08:12:06

N/C N/C 1 R$ 432.100,00 R$ 432.100,00 Sim

ECOPOWER
EFICIENCIA
ENERGETICA LTDA

18.269.815/0001-
36

01/08/2023 -
14:07:17

N/C N/C 1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Não

GURGEL AZEVEDO E
TEOFILO SERVICOS
DE ENGENHARIA
LTDA

33.651.184/0001-
09

01/08/2023 -
15:38:24

N/C N/C 1 R$ 249.000,00 R$ 249.000,00 Sim

NEW WORLD SOLAR
LTDA

29.947.634/0001-
38

01/08/2023 -
17:04:44

N/C N/C 1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Sim

SOLLARECO
ENERGIA LTDA

39.682.716/0001-
51

01/08/2023 -
18:17:45

N/C N/C 1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Sim

Real Energy Ltda 41.116.138/0001-
38

01/08/2023 -
19:23:09

N/C N/C 1 R$ 5.000.000,00 R$ 5.000.000,00 Não

IURI F DE BRITO 39.950.454/0001-
69

01/08/2023 -
21:16:35

N/C N/C 1 R$ 250.320,00 R$ 250.320,00 Sim

A & F ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

32.373.708/0001-
84

01/08/2023 -
22:28:57

ZNISHINE
550W/GROWATT
MAC60KTL3

ZNSHINE/GROWATT 1 R$ 225.000,00 R$ 225.000,00 Sim

ASTROLAR
TECHNOLOGIE LTDA

45.705.767/0001-
54

01/08/2023 -
22:11:19

N/C N/C 1 R$ 250.000,00 R$ 250.000,00 Sim

DAYLINE
CONSULTORIA
PROJETO E
INSTALACAO DE
SISTEMAS DE
ENERGIA SOLAR
LTDA

34.215.977/0001-
48

01/08/2023 -
22:17:17

N/C N/C 1 R$ 250.000,00 R$ 250.000,00 Sim

ECONZ ENGENHARIA
& CONSULTORIA
LTDA

46.221.185/0001-
65

01/08/2023 -
22:19:35

N/C N/C 1 R$ 250.658,64 R$ 250.658,64 Sim

RS ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA

31.323.817/0001-
24

01/08/2023 -
22:39:08

N/C N/C 1 R$ 250.500,00 R$ 250.500,00 Sim

SGP ENGENHARIA
LTDA

34.475.260/0001-
35

01/08/2023 -
23:02:41

N/C N/C 1 R$ 207.257,40 R$ 207.257,40 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

Real Energy Ltda 41.116.138/0001-38 60 dias

Coesa - Companhia de obras, eletrificações e soluções ambientais 26.947.586/0001-90 90 dias

GURGEL AZEVEDO E TEOFILO SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA 33.651.184/0001-09 60 dias

NIELISON CESAR DE OLIVEIRA LTDA 32.471.933/0001-53 60 dias

ECOPOWER EFICIENCIA ENERGETICA LTDA 18.269.815/0001-36 60 dias

TESSARI MAZINI LTDA 00.233.733/0001-76 60 dias

PROJETAR CONSTRUCOES E PROJETOS EIRELI 14.733.583/0001-74 60 dias

P. MELO CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 12.898.969/0001-00 60 dias

CENTRY IMAGEM ATACADO DE ANTENAS LTDA 11.190.870/0001-97 60 dias

ECONZ ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA 46.221.185/0001-65 60 dias

J L ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA 33.932.174/0001-41 60 dias

HELOS PLUS ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA 41.940.962/0001-08 60 dias

ASTROLAR TECHNOLOGIE LTDA 45.705.767/0001-54 90 dias

R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI 34.346.741/0001-40 90 dias

A & F ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA 32.373.708/0001-84 60 dias

GUARANI SOLAR LTDA 34.990.626/0001-04 60 dias

RE SOLAR ENERGIA E SERVICOS LTDA 29.863.757/0001-90 90 dias

ARAUSOLAR TECNOLOGIA LTDA 34.315.935/0001-89 60 dias

SGP ENGENHARIA LTDA 34.475.260/0001-35 60 dias

NEW WORLD SOLAR LTDA 29.947.634/0001-38 60 dias

SOLARX ENGENHARIA LTDA 42.687.209/0001-15 120 dias

IURI F DE BRITO 39.950.454/0001-69 60 dias

SOLLARECO ENERGIA LTDA 39.682.716/0001-51 90 dias

SOLARTECNO ENERGIA SOLAR LTDA 26.169.399/0001-22 60 dias

RS ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 31.323.817/0001-24 60 dias

DAYLINE CONSULTORIA PROJETO E INSTALACAO DE SISTEMAS DE ENERGIA SOLAR LTDA 34.215.977/0001-48 60 dias



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/08/2023 às 14:44:23.
Código verificador: 632BBF

Página 9 de 17

Lances Enviados
0001 - Instalação de dois sistemas de geração de energia fotovoltaica, contemplando a elaboração de
projeto executivo, aprovação na concessionária de energia, fornecimento, instalação, comissionamento
e testes do sistema.
Data Valor CNPJ Situação

17/07/2023 - 16:15:47 501.317,28 (proposta) 14.733.583/0001-74 - PROJETAR
CONSTRUCOES E PROJETOS EIRELI

Válido

18/07/2023 - 17:37:59 500.000,00 (proposta) 34.990.626/0001-04 - GUARANI
SOLAR LTDA

Válido

19/07/2023 - 17:11:36 456.850,00 (proposta) 29.863.757/0001-90 - RE SOLAR
ENERGIA E SERVICOS LTDA

Válido

20/07/2023 - 10:00:15 596.000,00 (proposta) 41.940.962/0001-08 - HELOS PLUS
ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA

Válido

20/07/2023 - 11:26:07 501.317,28 (proposta) 34.315.935/0001-89 - ARAUSOLAR
TECNOLOGIA LTDA

Válido

20/07/2023 - 12:15:45 501.317,28 (proposta) 00.233.733/0001-76 - TESSARI MAZINI
LTDA

Válido

20/07/2023 - 12:41:52 501.200,00 (proposta) 11.190.870/0001-97 - CENTRY
IMAGEM ATACADO DE ANTENAS
LTDA

Válido

20/07/2023 - 13:09:33 490.000,00 (proposta) 42.687.209/0001-15 - SOLARX
ENGENHARIA LTDA

Válido

31/07/2023 - 09:10:03 950.000,00 (proposta) 34.346.741/0001-40 - R. DE C. G. DA
SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI

Válido

31/07/2023 - 15:16:12 501.317,28 (proposta) 12.898.969/0001-00 - P. MELO
CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS LTDA

Válido

01/08/2023 - 08:13:31 864.200,00 (proposta) 26.947.586/0001-90 - Coesa -
Companhia de obras, eletrificações e
soluções ambientais

Válido

01/08/2023 - 14:07:39 501.317,28 (proposta) 18.269.815/0001-36 - ECOPOWER
EFICIENCIA ENERGETICA LTDA

Válido

01/08/2023 - 15:39:57 498.000,00 (proposta) 33.651.184/0001-09 - GURGEL
AZEVEDO E TEOFILO SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

Válido

01/08/2023 - 16:52:21 420.000,00 (proposta) 33.932.174/0001-41 - J L ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

Válido

01/08/2023 - 17:04:44 501.317,28 (proposta) 29.947.634/0001-38 - NEW WORLD
SOLAR LTDA

Válido

01/08/2023 - 18:17:45 501.317,28 (proposta) 39.682.716/0001-51 - SOLLARECO
ENERGIA LTDA

Válido

01/08/2023 - 19:23:09 10.000.000,00 (proposta) 41.116.138/0001-38 - Real Energy Ltda Válido

01/08/2023 - 20:07:27 480.000,00 (proposta) 32.471.933/0001-53 - NIELISON
CESAR DE OLIVEIRA LTDA

Válido

01/08/2023 - 21:16:35 500.640,00 (proposta) 39.950.454/0001-69 - IURI F DE BRITO Válido

01/08/2023 - 22:11:19 500.000,00 (proposta) 45.705.767/0001-54 - ASTROLAR
TECHNOLOGIE LTDA

Válido

01/08/2023 - 22:17:17 500.000,00 (proposta) 34.215.977/0001-48 - DAYLINE
CONSULTORIA PROJETO E
INSTALACAO DE SISTEMAS DE
ENERGIA SOLAR LTDA

Válido

01/08/2023 - 22:19:44 501.317,28 (proposta) 46.221.185/0001-65 - ECONZ
ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA

Válido

01/08/2023 - 22:28:57 450.000,00 (proposta) 32.373.708/0001-84 - A & F ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

Válido

01/08/2023 - 22:39:08 501.000,00 (proposta) 31.323.817/0001-24 - RS
ENGENHARIA E SERVICOS LTDA

Válido

01/08/2023 - 23:02:41 420.924,90 (proposta) 34.475.260/0001-35 - SGP
ENGENHARIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 08:32:04 501.317,28 (proposta) 26.169.399/0001-22 - SOLARTECNO
ENERGIA SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:12:36 398.000,00 34.990.626/0001-04 - GUARANI
SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:12:47 418.000,00 32.471.933/0001-53 - NIELISON
CESAR DE OLIVEIRA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:13:00 402.449,00 00.233.733/0001-76 - TESSARI MAZINI
LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:13:09 397.000,00 29.863.757/0001-90 - RE SOLAR
ENERGIA E SERVICOS LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:13:17 395.000,00 32.471.933/0001-53 - NIELISON
CESAR DE OLIVEIRA LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/08/2023 às 14:44:23.
Código verificador: 632BBF

Página 10 de 17

02/08/2023 - 09:13:54 449.000,00 26.169.399/0001-22 - SOLARTECNO
ENERGIA SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:14:00 375.000,00 34.990.626/0001-04 - GUARANI
SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:14:26 387.400,00 18.269.815/0001-36 - ECOPOWER
EFICIENCIA ENERGETICA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:14:28 372.000,00 32.471.933/0001-53 - NIELISON
CESAR DE OLIVEIRA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:14:39 448.500,00 45.705.767/0001-54 - ASTROLAR
TECHNOLOGIE LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:15:04 385.000,00 42.687.209/0001-15 - SOLARX
ENGENHARIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:15:05 370.000,00 33.932.174/0001-41 - J L ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:15:37 369.000,00 32.471.933/0001-53 - NIELISON
CESAR DE OLIVEIRA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:15:43 430.000,00 46.221.185/0001-65 - ECONZ
ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:15:48 365.000,00 33.651.184/0001-09 - GURGEL
AZEVEDO E TEOFILO SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:15:55 447.000,00 26.169.399/0001-22 - SOLARTECNO
ENERGIA SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:16:12 364.500,00 32.471.933/0001-53 - NIELISON
CESAR DE OLIVEIRA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:16:26 350.000,00 34.990.626/0001-04 - GUARANI
SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:17:30 349.500,00 32.471.933/0001-53 - NIELISON
CESAR DE OLIVEIRA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:17:34 429.999,99 41.940.962/0001-08 - HELOS PLUS
ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:17:48 446.900,00 45.705.767/0001-54 - ASTROLAR
TECHNOLOGIE LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:17:48 488.000,00 26.947.586/0001-90 - Coesa -
Companhia de obras, eletrificações e
soluções ambientais

Válido

02/08/2023 - 09:18:00 348.000,00 33.932.174/0001-41 - J L ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:18:04 400.000,00 34.215.977/0001-48 - DAYLINE
CONSULTORIA PROJETO E
INSTALACAO DE SISTEMAS DE
ENERGIA SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:18:25 347.000,00 33.651.184/0001-09 - GURGEL
AZEVEDO E TEOFILO SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:18:35 410.000,00 41.940.962/0001-08 - HELOS PLUS
ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:18:50 346.500,00 32.471.933/0001-53 - NIELISON
CESAR DE OLIVEIRA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:19:29 335.000,00 34.990.626/0001-04 - GUARANI
SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:19:33 345.000,00 33.651.184/0001-09 - GURGEL
AZEVEDO E TEOFILO SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:19:44 346.000,00 33.932.174/0001-41 - J L ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:19:46 365.050,00 18.269.815/0001-36 - ECOPOWER
EFICIENCIA ENERGETICA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:19:51 330.000,00 33.651.184/0001-09 - GURGEL
AZEVEDO E TEOFILO SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:20:00 334.500,00 32.471.933/0001-53 - NIELISON
CESAR DE OLIVEIRA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:20:10 394.999,99 34.215.977/0001-48 - DAYLINE
CONSULTORIA PROJETO E
INSTALACAO DE SISTEMAS DE
ENERGIA SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:20:20 329.000,00 34.990.626/0001-04 - GUARANI
SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:20:23 899.900,00 34.346.741/0001-40 - R. DE C. G. DA
SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI

Válido

02/08/2023 - 09:20:27 364.490,00 46.221.185/0001-65 - ECONZ
ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:20:36 325.000,00 33.651.184/0001-09 - GURGEL
AZEVEDO E TEOFILO SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/08/2023 às 14:44:23.
Código verificador: 632BBF

Página 11 de 17

02/08/2023 - 09:20:52 364.489,00 29.947.634/0001-38 - NEW WORLD
SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:21:02 320.000,00 33.932.174/0001-41 - J L ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:21:24 315.000,00 33.651.184/0001-09 - GURGEL
AZEVEDO E TEOFILO SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:21:47 389.999,99 34.215.977/0001-48 - DAYLINE
CONSULTORIA PROJETO E
INSTALACAO DE SISTEMAS DE
ENERGIA SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:22:04 314.000,00 33.932.174/0001-41 - J L ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:22:20 399.980,00 00.233.733/0001-76 - TESSARI MAZINI
LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:22:22 310.000,00 33.651.184/0001-09 - GURGEL
AZEVEDO E TEOFILO SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:22:26 485.000,00 31.323.817/0001-24 - RS
ENGENHARIA E SERVICOS LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:22:40 309.980,00 11.190.870/0001-97 - CENTRY
IMAGEM ATACADO DE ANTENAS
LTDA

Cancelado

02/08/2023 - 09:22:53 300.000,00 34.990.626/0001-04 - GUARANI
SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:23:04 309.000,00 33.651.184/0001-09 - GURGEL
AZEVEDO E TEOFILO SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:23:04 380.000,00 39.950.454/0001-69 - IURI F DE BRITO Válido

02/08/2023 - 09:23:20 319.000,00 42.687.209/0001-15 - SOLARX
ENGENHARIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:23:49 379.999,99 34.215.977/0001-48 - DAYLINE
CONSULTORIA PROJETO E
INSTALACAO DE SISTEMAS DE
ENERGIA SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:23:50 299.900,00 33.651.184/0001-09 - GURGEL
AZEVEDO E TEOFILO SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:24:13 446.000,00 26.169.399/0001-22 - SOLARTECNO
ENERGIA SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:24:38 299.500,00 33.932.174/0001-41 - J L ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:24:56 299.400,00 33.651.184/0001-09 - GURGEL
AZEVEDO E TEOFILO SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:25:19 299.300,00 33.932.174/0001-41 - J L ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:25:35 299.200,00 33.651.184/0001-09 - GURGEL
AZEVEDO E TEOFILO SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:25:45 295.000,00 34.990.626/0001-04 - GUARANI
SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:27:02 292.000,00 33.932.174/0001-41 - J L ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:27:06 369.999,99 34.215.977/0001-48 - DAYLINE
CONSULTORIA PROJETO E
INSTALACAO DE SISTEMAS DE
ENERGIA SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:28:07 347.990,00 46.221.185/0001-65 - ECONZ
ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:29:16 346.490,00 46.221.185/0001-65 - ECONZ
ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:29:47 290.000,00 33.651.184/0001-09 - GURGEL
AZEVEDO E TEOFILO SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

Cancelado

02/08/2023 - 09:31:04 289.000,00 34.990.626/0001-04 - GUARANI
SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:31:56 288.000,00 33.651.184/0001-09 - GURGEL
AZEVEDO E TEOFILO SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

Cancelado

02/08/2023 - 09:32:15 344.990,00 46.221.185/0001-65 - ECONZ
ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:32:27 287.500,00 33.932.174/0001-41 - J L ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:33:01 334.990,00 46.221.185/0001-65 - ECONZ
ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:33:47 329.990,00 46.221.185/0001-65 - ECONZ
ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/08/2023 às 14:44:23.
Código verificador: 632BBF

Página 12 de 17

02/08/2023 - 09:34:42 286.000,00 34.990.626/0001-04 - GUARANI
SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:35:04 314.900,00 42.687.209/0001-15 - SOLARX
ENGENHARIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:35:21 285.500,00 33.932.174/0001-41 - J L ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:36:25 328.990,00 46.221.185/0001-65 - ECONZ
ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:37:57 285.000,00 32.471.933/0001-53 - NIELISON
CESAR DE OLIVEIRA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:37:59 270.000,00 34.990.626/0001-04 - GUARANI
SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:39:14 265.000,00 32.471.933/0001-53 - NIELISON
CESAR DE OLIVEIRA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:40:26 324.990,00 46.221.185/0001-65 - ECONZ
ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:41:09 264.999,00 33.932.174/0001-41 - J L ENERGIAS
RENOVAVEIS LTDA

Cancelado

02/08/2023 - 09:41:39 313.900,00 42.687.209/0001-15 - SOLARX
ENGENHARIA LTDA

Cancelado

02/08/2023 - 09:42:01 264.000,00 32.471.933/0001-53 - NIELISON
CESAR DE OLIVEIRA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:43:30 263.000,00 34.990.626/0001-04 - GUARANI
SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:43:34 318.990,00 46.221.185/0001-65 - ECONZ
ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:44:14 262.500,00 32.471.933/0001-53 - NIELISON
CESAR DE OLIVEIRA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:45:39 262.000,00 34.990.626/0001-04 - GUARANI
SOLAR LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:46:14 261.000,00 32.471.933/0001-53 - NIELISON
CESAR DE OLIVEIRA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:46:17 314.800,00 46.221.185/0001-65 - ECONZ
ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA

Válido

02/08/2023 - 09:46:34 260.000,00 34.990.626/0001-04 - GUARANI
SOLAR LTDA

Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Lote Data/Hora Enviado por Arquivo

0001 03/08/2023 - 09:40:02 34.990.626/0001-04 - GUARANI SOLAR
LTDA

Manifestação GUARANI SOLAR.zip

0001 10/08/2023 - 07:22:18 34.990.626/0001-04 - GUARANI SOLAR
LTDA

Manifestação ao Parecer GUARANI
SOLAR.rar

0001 22/08/2023 - 11:23:23 34.990.626/0001-04 - GUARANI SOLAR
LTDA

DECLARAÇÃO DE PLENO
CONHECIMENTO.pdf

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

GUARANI SOLAR LTDA 18/07/2023 - 16:07 ELLIS REGINA DE CASTRO
GERALDO

- - - - 01. CNPJ

GUARANI SOLAR LTDA 18/07/2023 - 16:07 ELLIS REGINA DE CASTRO
GERALDO

- - - - 02. CPF

GUARANI SOLAR LTDA 18/07/2023 - 16:07 ELLIS REGINA DE CASTRO
GERALDO

- - - - 03. Ato
Constitutivo

GUARANI SOLAR LTDA 18/07/2023 - 16:08 ELLIS REGINA DE CASTRO
GERALDO

- - - - 04. Certidão
Negativa de
Dívida Ativa
da União

GUARANI SOLAR LTDA 18/07/2023 - 16:08 ELLIS REGINA DE CASTRO
GERALDO

- - - - 05.
Certificado
de
Regularidade
junto ao
FGTS

GUARANI SOLAR LTDA 18/07/2023 - 16:09 ELLIS REGINA DE CASTRO
GERALDO

- - - - 06. Certidão
Negativa de
Débitos
Trabalhistas

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1715302&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1727622&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1727622&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1751274&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1751274&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559853&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559856&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559858&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559858&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559866&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559866&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559866&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559866&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559871&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559871&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559871&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559871&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559871&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559871&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559881&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559881&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559881&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559881&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/08/2023 às 14:44:23.
Código verificador: 632BBF

Página 13 de 17

GUARANI SOLAR LTDA 18/07/2023 - 16:10 ELLIS REGINA DE CASTRO
GERALDO

- - - - 07. Certidão
Negativa de
Débitos
Estaduais

GUARANI SOLAR LTDA 18/07/2023 - 16:16 ELLIS REGINA DE CASTRO
GERALDO

- - - - 08. Certidão
Negativa de
Débitos
Municipais

GUARANI SOLAR LTDA 18/07/2023 - 16:24 ELLIS REGINA DE CASTRO
GERALDO

- - - - 09. Certidão
Negativa de
Falência ou
Concordata

GUARANI SOLAR LTDA 18/07/2023 - 16:37 ELLIS REGINA DE CASTRO
GERALDO

- - - - 10. Balanço
Patrimonial
Vigente e
Índices

GUARANI SOLAR LTDA 18/07/2023 - 16:40 ELLIS REGINA DE CASTRO
GERALDO

- - - - 12.
Comprovação
da
capacitação
técnico
profissional -
CAT com
registro de
atestado

GUARANI SOLAR LTDA 18/07/2023 - 16:48 ELLIS REGINA DE CASTRO
GERALDO

- - - - 11.
Capacitação
técnico
operacional,
mediante
apresentação
de um ou
mais
atestados de
capacidade
técnica.

GUARANI SOLAR LTDA 18/07/2023 - 16:50 ELLIS REGINA DE CASTRO
GERALDO

- - - - 14. Certidão
atualizada de
registro ou
inscrição da
licitante e de
seu(s)
responsável(is)
técnico(s)
junto ao
Conselho
Regional de
Engenharia,
Arquitetura e
Agronomia –
CREA ou
Conselho
Federal de
Técnicos
Industriais
(CFT),
quando for o
caso.

GUARANI SOLAR LTDA 18/07/2023 - 16:50 ELLIS REGINA DE CASTRO
GERALDO

- - - - 33. RG

GUARANI SOLAR LTDA 18/07/2023 - 16:50 ELLIS REGINA DE CASTRO
GERALDO

- - - - 34.
Comprovação
de estar no
quadro
permanente
do licitante
na data
prevista para
entrega da
proposta

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

11/08/2023 - 11:13 14/08/2023 - 18:00 17/08/2023 - 18:00

0001 - Instalação de dois sistemas de geração de energia fotovoltaica, contemplando
a elaboração de projeto executivo, aprovação na concessionária de energia,
fornecimento, instalação, comissionamento e testes do sistema.

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559890&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559890&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559890&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559890&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559978&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559978&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559978&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7559978&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560096&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560096&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560096&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560096&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560186&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560186&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560186&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560186&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560203&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560203&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560203&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560203&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560203&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560203&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560203&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560203&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560203&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560242&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560242&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560242&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560242&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560242&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560242&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560242&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560242&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560242&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560242&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560242&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560262&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560263&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560266&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560266&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560266&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560266&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560266&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560266&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560266&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560266&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560266&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7560266&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/08/2023 às 14:44:23.
Código verificador: 632BBF

Página 14 de 17

42.687.209/0001-15 -
SOLARX ENGENHARIA
LTDA

11/08/2023 - 11:00:36 Bom dia!
A referida empresa não atende ao item ( 9.11.6. O interessado em participar desta
Licitação deverá apresentar junto a documentação de habilitação, DECLARAÇÃO
formal de pleno conhecimento das condições peculiaridades dos serviços.)

Deferido

Recursos
CNPJ Data de Envio Recurso Julgamento

42.687.209/0001-15 -
SOLARX ENGENHARIA
LTDA

14/08/2023 - 16:58:06 Segue recurso. recurso - SOLAR X.pdf. Indeferido

Contrarrazões
CNPJ Data de Envio Contrarrazão Julgamento

34.990.626/0001-04 -
GUARANI SOLAR LTDA

16/08/2023 - 16:50 Contrarrazões GUARANI SOLAR LTDA. Contrarrazões
GUARANI SOLAR LTDA..zip.

Deferido

Julgamentos
Data do Julgamento Justificativa

22/08/2023 - 11:00:07 Ao receber as razões da recorrente, o pregoeiro promoveu a análise, e decidiu pelo indeferimento do pedido e deferimento do pedido da
contrarrazoante com base nos apontamentos nas razões expostas no conteúdo do julgamento do recurso e das contrarrazões.
RespostaAoRecursoEContrarrazão.pdf.

Classificação Parcial

LOTE 0001 - Instalação de dois sistemas de geração de energia fotovoltaica, contemplando a elaboração de projeto executivo,
aprovação na concessionária de energia, fornecimento, instalação, comissionamento e testes do sistema.
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º GUARANI SOLAR LTDA 34.990.626/0001-04 Arrematante 260.000,00

2º NIELISON CESAR DE OLIVEIRA LTDA 32.471.933/0001-53 Classificado 261.000,00

3º J L ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA 33.932.174/0001-41 Classificado 285.500,00

4º GURGEL AZEVEDO E TEOFILO SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

33.651.184/0001-09 Classificado 299.200,00

5º ECONZ ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA 46.221.185/0001-65 Classificado 314.800,00

6º SOLARX ENGENHARIA LTDA 42.687.209/0001-15 Classificado 314.900,00

7º NEW WORLD SOLAR LTDA 29.947.634/0001-38 Classificado 364.489,00

8º ECOPOWER EFICIENCIA ENERGETICA LTDA 18.269.815/0001-36 Classificado 365.050,00

9º DAYLINE CONSULTORIA PROJETO E
INSTALACAO DE SISTEMAS DE ENERGIA
SOLAR LTDA

34.215.977/0001-48 Classificado 369.999,99

10º IURI F DE BRITO 39.950.454/0001-69 Classificado 380.000,00

11º RE SOLAR ENERGIA E SERVICOS LTDA 29.863.757/0001-90 Classificado 397.000,00

12º TESSARI MAZINI LTDA 00.233.733/0001-76 Classificado 399.980,00

13º HELOS PLUS ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA 41.940.962/0001-08 Classificado 410.000,00

14º SGP ENGENHARIA LTDA 34.475.260/0001-35 Classificado 420.924,90

15º SOLARTECNO ENERGIA SOLAR LTDA 26.169.399/0001-22 Classificado 446.000,00

16º ASTROLAR TECHNOLOGIE LTDA 45.705.767/0001-54 Classificado 446.900,00

17º A & F ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA 32.373.708/0001-84 Classificado 450.000,00

18º RS ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 31.323.817/0001-24 Classificado 485.000,00

19º Coesa - Companhia de obras, eletrificações e
soluções ambientais

26.947.586/0001-90 Classificado 488.000,00

20º CENTRY IMAGEM ATACADO DE ANTENAS
LTDA

11.190.870/0001-97 Classificado 501.200,00

21º PROJETAR CONSTRUCOES E PROJETOS
EIRELI

14.733.583/0001-74 Classificado 501.317,28

22º P. MELO CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS LTDA

12.898.969/0001-00 Classificado 501.317,28

23º ARAUSOLAR TECNOLOGIA LTDA 34.315.935/0001-89 Classificado 501.317,28

24º SOLLARECO ENERGIA LTDA 39.682.716/0001-51 Classificado 501.317,28

25º R. DE C. G. DA SILVA ENERGIA SOLAR EIRELI 34.346.741/0001-40 Classificado 899.900,00

26º Real Energy Ltda 41.116.138/0001-38 Classificado 10.000.000,00

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/08/2023 às 14:44:23.
Código verificador: 632BBF

Página 15 de 17

Chat
Data Apelido Frase

04/07/2023 - 08:19:41 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (4.1 Edital de Licitação - PE 025 - PRORROGADO.pdf) em 04/07/2023 às
08:19.

10/07/2023 - 16:16 Sistema O processo foi republicado em 10/07/2023 às 16:16.

10/07/2023 - 16:18:57 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (6._Edital_de_Licitacao_-_PE_025_-
_PRORROGADO_2%C2%AA_VEZ_assinado (1).pdf) em 10/07/2023 às 16:18.

10/07/2023 - 16:19:36 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Resposta_-_Impugnacao_assinado (1).pdf) em 10/07/2023 às 16:19.

11/07/2023 - 12:23:43 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (8._Edital_de_Licitacao_-_PE_025_-_RETIFICADO_3%C2%AA_VEZ_-
_assinado.pdf) em 11/07/2023 às 12:23.

11/07/2023 - 12:40:44 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (8._Aviso_de_Retificacao_de_Edital_-_FEMURN_-
_3%C2%AA_vez_assinado.pdf) em 11/07/2023 às 12:40.

13/07/2023 - 17:01:23 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (8._Edital_de_Licitacao_-_PE_025_-
_RETIFICADO_4%C2%AA_VEZ_assinado.pdf) em 13/07/2023 às 17:01.

13/07/2023 - 17:01:40 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (8._Aviso_de_Retificacao_de_Edital_-_FEMURN_-
_4%C2%AA_vez_assinado.pdf) em 13/07/2023 às 17:01.

20/07/2023 - 17:31 Sistema O processo foi republicado em 20/07/2023 às 17:31.

20/07/2023 - 17:32:14 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (8._Edital_de_Licitacao_-_PE_025_-
_RETIFICADO_5%C2%AA_VEZ_assinado.pdf) em 20/07/2023 às 17:32.

20/07/2023 - 17:32:44 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (28 - TR - ENERGIA SOLAR PREFEITURA - RETIFICADO.doc) em
20/07/2023 às 17:32.

02/08/2023 - 09:00:19 Pregoeiro Bom dia, prezados!

02/08/2023 - 09:01:07 Pregoeiro Iremos iniciar a sessão pública referente ao Pregão Eletrônico nº 025/2023, que tem como objeto:
Contratação de empresa especializada para instalação de dois sistemas de geração de energia fotovoltaica,
contemplando a elaboração de projeto executivo, aprovação na concessionária de energia, fornecimento,
instalação, comissionamento e testes do sistema, tudo conforme condições, quantidades e exigência
estabelecidas neste Termo de Referência que visa atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Portalegre.

02/08/2023 - 09:01:32 Pregoeiro Primeiramente, iremos analisar as propostas cadastradas no sistema.

02/08/2023 - 09:01:38 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

02/08/2023 - 09:10:51 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

02/08/2023 - 09:10:51 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

02/08/2023 - 09:10:51 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 1,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

02/08/2023 - 09:10:51 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

02/08/2023 - 09:11:23 Pregoeiro Prezados, iremos abrir o item a ser licitado. Lembro sempre a disputa será no modo aberto.

02/08/2023 - 09:11:34 Pregoeiro Desejo a todos um ótimo desempenho!

02/08/2023 - 09:12:07 Sistema O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

02/08/2023 - 09:12:07 Sistema O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

02/08/2023 - 09:42:16 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 313.900,00 para o lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

02/08/2023 - 09:42:57 Sistema O pedido de cancelamento do lance de R$ 313.900,00 para o lote 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.

02/08/2023 - 09:43:47 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 264.999,00 para o lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

02/08/2023 - 09:43:57 Sistema O pedido de cancelamento do lance de R$ 264.999,00 para o lote 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.

02/08/2023 - 09:45:54 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 309.980,00 para o lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

02/08/2023 - 09:46:13 Sistema O pedido de cancelamento do lance de R$ 309.980,00 para o lote 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.

02/08/2023 - 09:47:16 Pregoeiro Prezados, peço sempre que fiquem atentos no tocante a efetuação dos lances. Lembro sempre que a
responsabilidade do lance é unicamente do próprio licitante.

02/08/2023 - 09:47:30 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 288.000,00 para o lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

02/08/2023 - 09:47:36 Pregoeiro Disponibilizo, inclusive, uma matéria do próprio Portal de Compras Públicas sobre o assunto:
https://falecom.portaldecompraspublicas.com.br/hc/pt-br/articles/4456320639002-Quando-o-licitante-der-
lance-errado-e-pedir-para-ser-cancelado-caso-o-pregoeiro-nC3A3o-quiser-cancelar-o-licitante-C3A9-
obrigado-a-fornecer-o-produto-com-o-preC3A7o-informado-mesmo-Ou-pode-desistir-da-licitaC3A7C3A3o-

02/08/2023 - 09:47:40 Sistema O pedido de cancelamento do lance de R$ 288.000,00 para o lote 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.

02/08/2023 - 09:48:04 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 290.000,00 para o lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

02/08/2023 - 09:48:15 Sistema O pedido de cancelamento do lance de R$ 290.000,00 para o lote 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.

02/08/2023 - 09:48:34 Sistema O lote 0001 foi encerrado e foram identificadas MEs/EPPs na situação de desempate conforme a LC
123/2006.

02/08/2023 - 09:48:34 Sistema O fornecedor que ofertou o lance no valor de R$ 261.000,00 pode dar um lance de desempate pela LC
123/2006 para o lote 0001 até 02/08/2023 às 09:53:34.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/08/2023 às 14:44:23.
Código verificador: 632BBF

Página 16 de 17

02/08/2023 - 09:53:35 Sistema O lote 0001 não recebeu lances de desempate da LC 123/2006.

02/08/2023 - 09:53:35 Sistema O lote 0001 foi encerrado.

02/08/2023 - 09:53:52 Sistema O lote 0001 teve como arrematante GUARANI SOLAR LTDA - EPP/SS com lance de R$ 260.000,00.

02/08/2023 - 10:00:22 Sistema Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 10:00 do dia 03/08/2023.

02/08/2023 - 10:00:22 Sistema Motivo: Prezados, requeremos dos senhores, dentro do prazo limite, a apresentação de Contratos e/ou Notas
Fiscais que comprovem a exequibilidade da proposta referente ao valor do último lance. A necessidade é
sobre esse esclarecimento complementar como prova de segurança. Reiteramos a possibilidade do licitante
apresentar a documentação e as justificativas necessárias, dando total oportunidade, visto a requisição estar
atrelada a Lei nº 8.666/1993, bem como o Edital de Licitação (8.21).

03/08/2023 - 09:39:51 F. GUARANI SOLAR LTDA Documentação Lote 0001: Justificativa de exequibilidade e manifestação GUARANI SOLAR

03/08/2023 - 09:40:02 Sistema A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.

03/08/2023 - 10:15:26 Pregoeiro Bom dia, prezados!

03/08/2023 - 10:15:28 Pregoeiro Ok.

03/08/2023 - 10:18:41 Pregoeiro Prezados, para conhecimento de todos, iremos remeter a documentação para análise pelo setor técnico de
infraestrutura.

03/08/2023 - 10:18:56 Pregoeiro Assim que obtivermos retorno, iremos remarcar o reinício da sessão pùblica.

03/08/2023 - 10:19:30 Pregoeiro Peço que fiquem atentos aos e-mails cadastrados por vocês no Portal de Compras Públicas. Enviarei a
mensagem através da ferramenta por portal que será redirecionado a eles.

03/08/2023 - 10:19:35 Pregoeiro Bom dia a todos!

09/08/2023 - 09:30:10 Pregoeiro Bom dia, prezados!

09/08/2023 - 09:33:47 Pregoeiro A documentação relativa ao conteúdo da empresa GUARANI SOLVAR LTDA - EPP/SS foi despachado para
a secretaria de infraestrutura para análise técnica.

09/08/2023 - 09:34:15 Pregoeiro Com isso, foi emitido um parecer técnico parcial por parte da secretaria, disponibilizada no link:
https://www.portalegre.rn.gov.br/licitacaolista.php?id967

09/08/2023 - 09:34:25 Pregoeiro O nome do documento é: Parecer Técnico.

09/08/2023 - 09:35:38 Pregoeiro Com isso, iremos novamente diligenciar pra novos esclarecimentos por parte da empresa em virtude de
petição por parte do setor técnico.

09/08/2023 - 09:36:37 Sistema Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 09:40 do dia 10/08/2023.

09/08/2023 - 09:36:37 Sistema Motivo: Prezados, conforme Parecer Técnico por parte da Secretaria de Infraestrutura do Município,
requisitamos novos esclarecimentos com base no conteúdo do documento disponibilizado no seguinte
endereço eletrônico: https://www.portalegre.rn.gov.br/licitacaolista.php?id=967

10/08/2023 - 07:22:14 F. GUARANI SOLAR LTDA Documentação Lote 0001: Manifestação ao Parecer Técnico. GUARANI SOLAR LTDA.

10/08/2023 - 07:22:18 Sistema A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.

10/08/2023 - 10:11:13 Pregoeiro Bom dia, prezados! Informo que estaremos despachando para o setor técnico de Infraestrutura para análise.

10/08/2023 - 15:07:28 Pregoeiro Prezados, boa tarde!

10/08/2023 - 15:07:33 Pregoeiro Desculpa a demora.

10/08/2023 - 15:08:55 Pregoeiro Prezados, conforme Novo Parecer Técnico por parte da Secretaria de Infraestrutura do Município,
disponibilizado no seguinte endereço eletrônico: https://www.portalegre.rn.gov.br/licitacaolista.php?id967,
tendo sido devidamente aprovado, iremos, nesse momento, iniciar a análise da documentação de habilitação
da empresa GUARANI SOLAR LTDA.

11/08/2023 - 08:41:09 Pregoeiro Prezados, Bom dia!

11/08/2023 - 08:41:37 Pregoeiro Perdão pelo atraso, tive um pequeno problema com meu transporte.

11/08/2023 - 08:41:42 Pregoeiro Neste momento daremos continuidade a sessão.

11/08/2023 - 08:42:55 Sistema A data limite de envio de proposta readequada para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 11/08/2023
às 12:00.

11/08/2023 - 10:25:20 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.

11/08/2023 - 10:41:40 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Pregoeiro.

11/08/2023 - 10:42:52 Pregoeiro Prezados, após a solicitação e o posterior envio da proposta readequada no ato de preenchimento pelo
sistema, iremos ratificar a decisão de análise da documentação de habilitação da empresa parcialmente
vencedora.

11/08/2023 - 10:43:06 Sistema Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor GUARANI SOLAR LTDA.

11/08/2023 - 10:43:11 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 11/08/2023 às 11:13.

11/08/2023 - 11:00:36 Sistema O fornecedor SOLARX ENGENHARIA LTDA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o lote 0001.

11/08/2023 - 11:13:22 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.

11/08/2023 - 11:13:22 Sistema Intenção: Bom dia! A referida empresa não atende ao item ( 9.11.6. O interessado em participar desta
Licitação deverá apresentar junto a documentação de habilitação, DECLARAÇÃO formal de pleno
conhecimento das condições peculiaridades dos serviços.)

11/08/2023 - 11:14:05 Sistema O prazo para recursos no processo foi definido pelo pregoeiro para 14/08/2023 às 18:00, com limite de
contrarrazão para 17/08/2023 às 18:00.

14/08/2023 - 16:58:06 Sistema O fornecedor SOLARX ENGENHARIA LTDA - EPP/SS enviou recurso para o lote 0001.

16/08/2023 - 16:50:56 Sistema O fornecedor GUARANI SOLAR LTDA - EPP/SS enviou contrarrazão para o lote 0001.

22/08/2023 - 11:01:44 Sistema Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 14:00 do dia 22/08/2023.

22/08/2023 - 11:01:44 Sistema Motivo: Solicitamos a Declaração formal de pleno conhecimento das condições peculiaridades dos serviços
apenas para ato de ratificação de documentação similar pré-existente.

22/08/2023 - 11:23:14 F. GUARANI SOLAR LTDA Documentação Lote 0001: A empresa GUARANI SOLAR LTDA. declara, conforme anexo, ter pleno
conhecimento das condições e peculiaridades dos serviços.

22/08/2023 - 11:23:23 Sistema A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/08/2023 às 14:44:23.
Código verificador: 632BBF

Página 17 de 17

22/08/2023 - 11:47:32 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

22/08/2023 - 11:48:52 Sistema Foi encerrada a solicitação de documentos para o item 0001.

22/08/2023 - 11:48:52 Sistema Motivo: O licitante já anexou a diligência proposta pelo pregoeiro.

22/08/2023 - 11:48:58 Sistema O lote 0001 foi adjudicado por JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO.

22/08/2023 - 14:44:11 Sistema O Lote 0001 foi homologado por JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO.

José Alan Da Silva Fernandes

Pregoeiro

JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS REGO

Autoridade Competente

FRANCISCO VICTOR DE SOUZA

Apoio

MARIA APARECIDA GOMES DE PAIVA

Apoio


